1

ESTADO DE  SANTA  CATARINA
PREFEITURA     MUNICIPAL     DE     XANXERÊ
Rua Dr. José de Miranda Ramos, 455 -  Fone/Fax - 049 3441 - 8542.

CEP -  89820-000 - XANXERÊ - SC.  -  CNPJ  -  83 009 860/0001-13.

ATA nº 02 DO EDITAL DE CONCURSO Nº 0001/2023 –
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 0074/2023

Aos dezesseis dias do mês de junho de dois mil e vinte três, às quatorze horas, na sala de
licitações da Prefeitura Municipal, reuniram-se os membros da Comissão de Licitação
nomeada pelo Decreto nº 363/2022, para procederam a classificação final dos participantes
do edital de Concurso nº 0001/2023, tendo como objeto a Seleção de Projetos Culturais
que contribuam com a produção, difusão, fomento, consumo, reflexão e a profissionalização
cultural, com a finalidade de reconhecer artistas e agentes culturais, em formato presencial,
na modalidade premiação/concurso. Conforme item 7.4 do edital os projetos foram
encaminhados para avaliação dos pareceristas. De acordo com a ficha de avaliação dos
pareceristas e de acordo com a planilha de resultado elaborada pelo Setor de Cultura em
anexo, ficam classificados:

CIRCULAÇÃO – Projetos a serem selecionados 04

Classif.  Proponente Linguagem

Artística

Nome Projeto Media

Final

Situação

1º  Jairo Antônio Camargo  Música  Raízes Sertanejas  70,7 Classificado

PRODUÇÃO – Projetos a serem selecionados - 03

Classif.  Proponente Linguagem

Artística

Nome Projeto Media

Final

Situação

1º  Bumper Gestão

Artística

Música  Caboclo Misturado  91,7  Classificado

2º  Fernando R. de Lima  Música  Movimento Curador  90,0  Classificado

3º  Luis Paulo Zucco

Paglia

Audiovisual  Cinema de Xanxerê:

Sonhos Submersos

87,7  Classificado

4º  APAE Xanxerê  Teatro  O Circo

APAExonados

80,7  Classificado

5º  Renan O. Bebber  Teatro  Desbravando o Velho

Oeste Selvagem

78,3  Classificado

6º  Jair Valentini  Artes Visuais/

Cultura Popular

Exposição Histórica:

Ficaram Lembranças

73,7  Classificado

7º  Leonardo H. Pacheco  Artes Visuais  Escola das Cores  68,3  Desclassificado

EVENTO - Projetos a serem selecionados - 03

Classif.  Proponente Linguagem

Artística

Nome Projeto Média

Final

Situação

2

ESTADO DE  SANTA  CATARINA
PREFEITURA     MUNICIPAL     DE     XANXERÊ
Rua Dr. José de Miranda Ramos, 455 -  Fone/Fax - 049 3441 - 8542.

CEP -  89820-000 - XANXERÊ - SC.  -  CNPJ  -  83 009 860/0001-13.

1º  Ana Paula V. Bragé  Artes Visuais  Debate e Produção

Artística: Um resgate

sobre a arte indígena na

história da Campina da

Cascavel0

91,0 Classificado

2º  Victor Paulo Ortiz  Música  Nosso Palco: 1º

Festival de Música

Autoral Xanxerense

86,3  Classificado

3º  Musical Os Campos  Música  Matinê Cultural  72,0  Classificado

FORMAÇÃO - Projetos a serem selecionados - 13

Classif. Proponente Linguagem

Artística

Nome Projeto Média

Final

Situação

1º  Rangel O. Spagnol  Teatro  Teatro Comunitário na

Escola

96,3  Classificado

2º  Laura C. Dendena  Dança  IV Workshop Regional

de Dança

95,0 Classificado

3º  Liliam C. de Oliveira  Artes

Visuais/Litera

tura

Toda Gente na

Biblioteca

84,3  Classificado

4º  Matheus Dalzot Nora  Música  Curso para Formação

de DJs

83,3  Classificado

5º  Aracelli Bertoncello  Artesanato  Entre Laços e Saberes:

Oficio da Costura

Artesanal

82,0  Classificado

6º  Grupo Bem Viver  Dança/Cultura

Popular

Curso de Dança de

Salão para Terceira

Idade

80,3  Classificado

7º  Helen C. Sebben  Artes Visuais  Sem título  79,7  Classificado

8º  Associação F. Laços de

Afeto

Artesanato  Tramando Arte sem

Desc(Arte)

79,3  Classificado

9º  Deonilda M. D.

Gabiatti

Artes Visuais  Arte que vence a

solidão

76,0  Classificado

10º  Francyele A. Vivian  Artesanato  Arte em Ação  76,0  Classificado

11º  Odete T. K. Baggio  Artesanato  Valorizem-se nesse

natal, venham fuxicar

com a gente

69,7  Desclassificado

12º  Margaret Bassotto  Artesanato  Mania de Bordar  67,3  Desclassificado

3

ESTADO DE  SANTA  CATARINA
PREFEITURA     MUNICIPAL     DE     XANXERÊ
Rua Dr. José de Miranda Ramos, 455 -  Fone/Fax - 049 3441 - 8542.

CEP -  89820-000 - XANXERÊ - SC.  -  CNPJ  -  83 009 860/0001-13.

13º  Vanir Zanin  Artesanato  Fazendo e Criando com

Palha

66,7  Desclassificado

14º  Plinio Antonio Silveira  Produção

Cultural

Empreendedorismo e

Cultura como fonte de

renda

53,7  Desclassificado

Conforme previsto no item 3.2 do edital e demonstrado na planilha abaixo, o valor total para
remanejamento é de R$ 31.500,00 sendo que deste, R$ 30.000,00 será remanejado para a
Categoria de Produção em que houve 6 projetos aprovados de 3 vagas, com média acima de
70 pontos, sendo contemplado o total de 20 projetos.

Categoria

Nº Projetos a

serem

selecionados

Nº Projetos

selecionados

Valor por

Projeto R$

Valor Total

por

Categoria

R$

Valor a ser

utilizado

por

categoria

R$

Valor total

remanescen

te R$

Circulação 4 1  3.500,00 14.000,00  3.500,00 10.500,00

Produção 3 6 10.000,00 30.000,00 60.000,00

Evento 3 3  5.000,00 15.000,00 15.000,00

Formação 13 10  7.000,00 91.000,00 70.000,00 21.000,00

Total 23 20   150.000,00 148.500,00

Valor total para remanejamento  31.500,00

Nada mais havendo a tratar a presidente encerra os trabalhos e abre prazo recursal de 05
(cinco) dias úteis. Não havendo recurso o processo será encaminhado para a Controladoria
Geral e posterior homologação pelo Prefeito Municipal. Eu, Gilson M. Goncalves, secretariei
a sessão e lavrei a presente ata que segue assinada por mim e pelos demais presentes.

MUNIQUE FRIEDERICH     GILSON M. GONÇALVES   JUCIMAR BORTONCELLO
        Presidente                            Secretário                          Equipe de apoio